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بسته سیاستی هوشمندسازی معادن و صنایع معدنی 
تدوین می شود

معاون وزیر صمت گفت: ایمیدرو بسته سیاستی به منظور ورود به نسل چهارم صنعتی و 
هوشمندسازی بخش معدن و صنایع معدنی ارائه می کند.

وجیه الله جعفری در نشست هم اندیشی تهیه بسته سیاستی انقلاب صنعتی چهارم 
معدن و صنایع معدنی اظهار کرد: لازم اســت سند سیاستی مناسب برای ورود به نسل 
چهارم انقلاب صنعتی و هوشمندســازی بخش معــدن و صنایع معدنی در کوتاه ترین 
زمــان نهایی شــود. رئیس هیــأت عامل ایمیــدرو گفت: شــرکت های این حــوزه را در هر 
ســطحی که قرار دارند باید به طور کارشناســانه راهبری کرد تــا از مزیت ها و فرصت های 

انقلاب صنعتی چهارم بهره ببرند. 
او ادامــه داد: نقش ایمیــدرو از اجرا 
به سمت تسهیل گری، بسترسازی 
و هدایــت تغییــر کــرده اســت و در 
حوزه انقلاب صنعتی نسل چهارم 
به دنبال جبــران عقب ماندگی ها 

در بخش فناوری هستیم.
ë هوشمندسازی معادن

او با بیان اینکه هوشمندســازی 
معادن یکی از راهبردهای کلیدی 
بخــش معــدن و صنایــع معدنی 
است، گفت: استفاده و بهره مندی 
و  آفریــن  تحــول  فناوری هــای  از 

ســرمایه گذاری و توســعه باید از اولویت های راهبــردی در اســناد تحول گرایانه این حوزه 
باشد. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: مدیران ایمیدرو، پیشنهادات خود 
را راجع به پیش نویس این ســند راهبردی اعلام کنند تا با تعیین یک برنامه زمانبندی، 

وارد فاز اجرا شویم.
ë پیاده سازی طرح های جامع فلزات

او با اشاره به اقدامات توسعه ای ایمیدرو در تهیه طرح های جامع محصولات معدن و 
صنایع معدنی، گفت: ایمیدرو به منظور پیاده سازی اسناد توسعه ای این بخش همچون 
طرح های جامع فلزات اساسی )فولاد، مس و سرب و روی(، توسعه حوزه های آموزش، 

تجهیز نیروی انسانی و تأمین ماشین آلات را برنامه ریزی کرده است.

 هدفگذاری صادرات ۸۴ میلیون دلاری پوشاک
ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به اندازه ۹ میلیارد دلاری بازار 
پوشــاک کشــور، از برنامه ریزی برای صادرات ۸۴ میلیــون دلاری این محصولات تا 

پایان امسال خبر داد.
امیــد قالیبــاف افــزود: در هفت ماهــه امســال تولید پوشــاک در کشــور 3 درصد 

نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است.
او گفــت: برآوردهــای مختلفــی از میــزان قاچــاق پوشــاک ارائه می شــود، اما بر 
اســاس اعلام اتحادیه پوشــاک از ابتدای امســال تــا پایان مهرمــاه ۱.۵ میلیارد دلار 

پوشاک قاچاق وارد کشور شده است.
قالیبــاف، الــزام پوشــاک بــه اخــذ شناســه کالا را راهکار اصلــی مبارزه بــا قاچاق 
دانست و ادامه  داد: در مجموع تاکنون 3۵۷ هزار و ۲۵۵ شناسه برای گروه پوشاک 
صادر شــده اســت که با پیوســتن ســایر تولیدکنندگان برای دریافت شناســه، مســیر 

برخورد با پوشاک قاچاق هموارتر می شود.
مشــاور وزیر صمت، ارزش صادرات هفت ماهه پوشــاک را 3۷ میلیون دلار ذکر 
و خاطرنشــان کرد: هدف گذاری صادراتی پوشــاک برای سال جاری ۸۴ میلیون دلار 

است که در نیمه دوم سال باید صادرات شتاب بیشتری بگیرد.
او بیان  داشــت: اکنون ۷۵۸ واحد تولید پوشــاک پروانه بهره بــرداری دارند و ۱3 
طرح بزرگ تولید پوشــاک با پیشرفت بالای ۸۰ درصد نیز در حال تکمیل است که 

بزودی افتتاح خواهد شد.
قالیبــاف، صنعــت پوشــاک را دارای مزیــت اقتصــادی ارزیابی کرد و افــزود: در 
واحدهــای صنفــی- توزیعی بیــش از ۲۵۱ هزار نفر و در واحدهــای صنفی- تولیدی 

۹3 هزار نفر در حوزه پوشاک اشتغال دارند.

توقیف تجهیزات و لوازم پزشکی غیراستاندارد
بازرســان اســتاندارد در جریــان بازرســی از واحد هــای صنفــی و تولیــدی تجهیزات 
و لوازم پزشــکی مشــمول اســتاندارد اجباری، تعداد زیــادی لوازم غیراســتاندارد را 
شناســایی و توقیف کردند، این اقلام شامل تخت پزشــکی )الکتریکی/ مکانیکی( و 
اتوکلاو با نام تجاری پارس مهر اســت. فرآورده های مذکور به دلیل نداشــتن پروانه 
اســتاندارد در ســطح بــازار اســتان تهــران توقیف شــد. همچنین در این بازرســی ها 
انواع تخت های پزشــکی و انواع عصا بدون پلاک و مشــخصات از واحد های صنفی 
جمع آوری شــد. بازرسان استاندارد، در بازرســی از واحد های تولیدی در اسلامشهر 
نیز فرآورده های عصا، واکر ثابت و واکر تاشــو با نام تجاری ایپکا را به دلیل نداشــتن 

پروانه استاندارد توقیف کردند.
 

 ارجاع لایحه قانون ساماندهی صنعت خودرو به 
کمیسیون صنایع

نماینــدگان مجلس شــورای اســلامی لایحــه دو فوریتی الحاق یک تبصــره به ماده ۱۰ 
قانــون ســاماندهی صنعــت خــودرو را جهــت رفــع ابهامــات بــه کمیســیون صنایع و 
معادن ارجاع دادند. نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در جریان جلسه علنی روز 
گذشــته مجلس به ادامه رســیدگی گزارش کمیســیون صنایع و معادن در مورد لایحه 
دوفوریتــی الحــاق یک تبصره بــه ماده ۱۰ قانون ســاماندهی صنعت خــودرو مصوب 
۱۴۰۱ پرداختنــد. پس از بررســی چندین پیشــنهاد در این لایحه، تأکید شــد: باتوجه به 
مراجعه تعدادی از نمایندگان و وجود ابهاماتی در این طرح اکنون آن را به کمیسیون 
صنایع و معادن ارجاع داده و پس از رفع ابهامات در دســتور کار روز یکشــنبه مجلس 
قرار خواهد گرفت تا بعد از اتمام این طرح مجلس وارد دستورکار دیگری نمی شود.

 

اغتشاشات بازار لوازم یدکی خودرو را دچار رکود کرد
رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات گفت: عوامل خارجی 
که همواره به دنبال فرصت هستند تا شرایط نارضایتی و گلایه مندی مردم را فراهم 
کننــد، از مســأله افزایــش قیمــت ارز نیــز برای بــروز نارضایتی هــا اســتفاده می کنند. 
ســید احمد حسینی با اشــاره به تأثیر منفی اغتشاشات و ناآرامی های اخیر بر کسب و 
کار فروشندگان لوازم یدکی خودرو، اظهار داشت: قطعاً هنگامی که ناآرامی ها شرایط 
حاکــم بــر جامعــه را دچار تنش می کند صنف ما هم از این مســائل مصون نیســت، 
بنابراین در دوران اغتشاشات فعالان صنفی ما هم تحت تأثیر مسائل قرار گرفتند اما 

در روزهای اخیر خوشبختانه مشکلی وجود ندارد و بازار در آرامش است.
او بــا بیان اینکه ناآرامی هــا بازار لوازم یدکی خودرو را دچــار رکود کرد، گفت: البته 
مســائل دیگری نیــز در این خصوص مؤثر بوده و افزایش قیمــت ارز نیز یکی دیگر از 

چالش های صنف لوازم یدکی خودرو به شمار می رود.
او به نوسانات قیمت ارز در روزهای اخیر اشاره کرد و اظهار داشت: عوامل مختلفی 
بر افزایش قیمت ارز تأثیرگذار است اما عامل ناآرامی ها هم بی تأثیر نیست، ناامنی 
قطعاً می تواند از عوامل افزایش قیمت ارز باشــد و لذا عوامل خارجی که همواره به 
دنبال فرصت هستند تا شرایط نارضایتی و گلایه مندی مردم را فراهم کنند، از مسأله 

افزایش قیمت ارز نیز برای بروز نارضایتی ها استفاده می کنند.
رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم یدکی خودرو و ماشــین آلات با اشــاره به تعیین 
مهلت برای شناســه دار کردن لوازم یدکی خودرو، گفت: ما با شناســه دار کردن لوازم 
یدکی خودرو مخالفتی نداریم اما از مسئولان می خواهیم که زیرساخت لازم را فراهم 

کنند تا ما بتوانیم نسبت به این مسأله اقدام کنیم.

فعــالان  از  برخــی  اقتصــادی/   گــروه 
دولــت  را  گذشــته  دولــت  اقتصــادی، 
بخشــنامه می دانند. دولتــی که به جای 
اصــلاح امــور و بازنگــری تصمیم هــای 
خــود، به ســمت ابــلاغ بخشــنامه های 
بخشــنامه ها  تعــدد  رفــت.  متعــدد 
به گونــه ای بــود کــه فعــالان اقتصــادی 
امکان برنامه ریزی بلندمدت نداشــتند 
و گروهی هم تحت تأثیر بخشنامه های 
ابلاغ  شده قادر به ادامه مسیر نبودند. در 
این میان اکثر بخشنامه هایی که فعالان 
اقتصادی در دولت گذشته با آن روبه رو 
بودنــد، بــدون مشــورت و نظرخواهــی 
بخش خصوصی اتخاذ می شد و مهم تر 
آن کــه ناگهانــی بــود. زمانی کــه دولــت 
وقت با اعتراض مکرر فعالان اقتصادی 
روبه رو می شد، برای آنکه جبران مافات 
کنــد به ســمت ابلاغ بخشــنامه دیگری 
می رفت و همین امر و دیدگاه سبب شد 
دولت روحانی به استناد مدارک، طی 6 
ســال بیش از ۱۷5۸ بخشنامه در حوزه 
تجارت داشته باشد. تعدد بخشنامه ها 
فعــالان  بــرای  را  جــدی  چالش هــای 
اقتصادی، تولیدکننــدگان و تجار ایجاد 
کــرد کــه از جملــه آن می توان بــه عدم 
پیش بینی پذیر بودن اقتصــاد، تناقض 
محدودیــت  ایجــاد  بخشــنامه ها،  در 
برای گروه های مختلــف، عدم ثبات در 

تصمیم گیری ها و... اشاره کرد.
حسین کیان پور، عضو اتاق بازرگانی 
ایران به »ایران« گفت: دولت گذشته با 
صدور قوانین و بخشــنامه های متعدد، 
راه را بــرای فعالیــت بخش خصوصی 
بست و اجازه نداد جریان واقعی تجارت 
شــکل بگیرد. او بــا بیان اینکــه برخی از 
بخشــنامه های دولت گذشــته بیشتر از 
یــک هفتــه دوام نداشــت، افــزود: مگر 
می شــود اقتصــادی کــه با شــدیدترین 
تحریم ها روبه رو است به صورت آزمون 
و خطا اداره شود؟ مگر می توان اقتصاد 
را با بخشنامه اداره کرد؟ اقتصاد در یک 

بستر آزاد می تواند فعالیت کند.
عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه 
دولت گذشــته بــا ابلاغ بخشــنامه های 
متعــدد خســارت ســنگینی بــه بخش 
تجارت کشــور زد، گفت: در حال حاضر 
بخــش قابل توجهــی از بخشــنامه های 
دولت گذشــته بی اثر شده است یا دیگر 
قابلیت عملیاتی ندارد. دولت سیزدهم 
به این نتیجه رســیده که بخشنامه های 

گذشته مخل تجارت کشور بوده است.
او بــا تأکید بر اینکه دولت ســیزدهم 
متعــدد  بخشــنامه های  صــدور  بــا 
خداحافظــی کرده اســت و ســعی دارد 
بخشــنامه های گذشــته را اصــلاح کند، 
تصریح کرد: طی یک سال گذشته بیش 
از ۱۱ بخشــنامه که مانع جدی صادرات 
و واردات کشــور بود، اصلاح شده است. 
آنگونه که با خبر شدیم، سازمان توسعه 
تجارت و کارشناســان وزارت صمت در 
حال احصای قوانین و بخشــنامه هایی 
هســتند کــه دولــت گذشــته بــه صورت 
خلق الســاعه وضع می کرد. اگر بخشــی 
از بخشــنامه های دولت گذشــته حذف 
شود، اطمینان می دهیم رویه صادرات 

و واردات کشــور تغییر و به سمت بهبود 
حرکت کند.

دولــت ســیزدهم از نیمه دوم ســال 
گذشــته اعــلام کــرد بــه ســمت حــذف 
قوانین مخل با تجارت و متضاد با منافع 
ملی حرکت خواهد کرد؛ از این رو برخی 
از منابع مطلع می گویند طی این مدت 
بیــش از 5۰ بخشــنامه اصلاح شــدند و 
بخشــی دیگر با توجه به شــرایط کشــور 
قابلیت عملیاتی بودن خود را از دست 
دادنــد و برخــی دیگــر کــه همچنــان به 
قوت خود باقی اســت، در مسیر اصلاح 
و بازنگری قرار گرفته است. در این میان 
دولت سیزدهم سعی کرده تا حد امکان 
بخشنامه جدیدی صادر نکند تا فعالان 
اقتصــادی بــا چالــش تــازه ای مواجــه 
نشــوند. محســن اقبالی از اعضای اتاق 
بازرگانی به »ایــران« گفت: از نیمه دوم 
سال گذشته تاکنون به صورت محدود، 
بخشنامه جدید از سوی دولت سیزدهم 
ابــلاغ شــده و خوشــبختانه بخشــی از 
قوانین و بخشــنامه های دولت گذشــته 
اصلاح شــده که مهم تریــن آن موضوع 

برگشت ارز حاصل از صادرات است.
او افــزود: اســتفاده از ســامانه نیمــا، 
مســائل گمرکــی، اســتفاده از پتانســیل 
رمزارزها، بخشی از بخشنامه هایی است 
کــه در دولت ســیزدهم مــورد بازنگری 
قرار گرفته است. دولت گذشته به تجار 
و فعــالان اقتصــادی نــگاه قاچاقچــی 
داشت اما در این دولت فعال اقتصادی 

مورد احترام اســت. اقبالی خاطرنشان 
کــرد: یکــی از موضوعات مهمــی که در 
دولت سیزدهم احیا شد، حضور رایزنان 
بازرگانــی ایــران در خــارج از کشــور بود. 
دولــت گذشــته به جهت کمبــود منابع 
مالــی از رایزنــان بازرگانــی خواســت به 
کشور بازگردند اما در دولت سیزدهم با 
اصلاحات صورت گرفته، اکنون در بیش 
از ۹ کشــور رایزنان بازرگانی ایران مستقر 
شده اند. او با تأکید بر اینکه دولت گذشته 
در بخشنامه هایی که ابلاغ می کرد نگاه 
بخشــی نگر داشت، تصریح کرد: چنین 
دیدگاهی سبب شده بخشی از گروه های 
تجاری از یک بخشــنامه منتفع شوند و 
گروه دیگر که تعدادشان زیاد بود بشدت 

دچار خسران مالی شوند.
تعدد قوانیــن و اتخاذ تصمیم های 
خلق الســاعه در حــوزه تجــارت باعــث 
شد ســهم ایران در تجارت بین المللی 
که در ســال ۱3۹۵ حدود 3 دهم درصد 
تجــارت بین المللــی در ســطح جهــان 
بــود، در ســال ۱3۹۹ بــه دو دهم درصد 
یعنی حدود 3۰ درصد کاهش پیدا کند. 
همچنیــن ارزش دلاری حجــم تجارت 
خارجی ایران در ســال ۱3۹۹ نســبت به 
ســال ۱3۹۸، ۱3درصد کاهــش یافت و 
از ۸۵ میلیــارد دلار بــه  ۷3.۸ میلیــارد 
دلار کاهــش یافــت. حــال بــرای آنکــه 
بتــوان ایــن اعــداد را جبران کــرد وزارت 
صمت 3۶ طرح تحولــی تعریف کرده 
که در میان مدت و یک تا ۲ سال آینده به 

نتیجه خواهد رسید.
در ایــن میان کیــوان کاشــفی، عضو 
اتــاق بازرگانــی ایران بــا تأکید بــر اینکه 
دولت گذشته تعدد بخشنامه و قوانین 
را بــرای فعــالان اقتصــادی ایجــاد کرد، 
گفت: ایران یکی از کشــورهایی است که 
بیشــترین ســطح قوانین، بخشنامه ها، 
را  آیین نامه هــا  و  دســتورالعمل ها 
دارد و بعــد از صــدور هــر قانون شــاهد 
تعدد آیین نامه ها و شــیوه نامه های آن 
هســتیم. این قوانین و مقررات به  جای 
تسهیل گری و تنظیم گری روابط فعالان 
اقتصــادی با جامعــه، باعث دردســر و 

مشکل شده است.
اینکــه فعــالان بخــش  بیــان  بــا  او 
گــم  بیــن بخشــنامه ها  در  خصوصــی 
می شــوند، افــزود: دخالت های فــراوان 
و  وارداتــی  و  صادراتــی  رویه هــای  در 
دستورالعمل های خلق الساعه، فعالان 
بخــش خصوصــی را دچار ســردرگمی 
می کند و این در حالی است که فعالیت 

اقتصــادی و صادراتــی امری پیوســته و 
زمانبر است.

در  مشــکلات  عمــده  از  یکــی 
حــوزه تجــارت ایــران مربوط بــه تعدد 
بخشــنامه ها، قوانین و دستورالعمل ها 
می شــود که اغلــب آنها نیز بــه صورت 
یک شــبه و بــدون اطــلاع قبلــی صــادر 
شده اند که  محدودیت و ممنوعیت در 
امور مختلف تجاری از جمله واردات یا 

صادرات ایجاد می کنند.
صدور بخشــنامه های متعــدد و گاه 
متناقض با هم که از عوامل اصلی عدم 
محســوب  اقتصــاد  پیش بینی پذیــری 
می توانــد  خــود  خــودی  بــه  می شــود 
ســرمایه گذار را از انجــام فعالیت هــای 
اقتصــادی مجــاز دور کــرده و بــه دلیــل 
چالش های ایجاد شــده و دامن زدن به 
فضــای ناآرام، حتــی به فرار ســرمایه از 
کشور نیز منجر شود و این در حالی است 
که فعال اقتصادی نیازمند فضایی امن 
و پایــدار بــرای برنامه ریــزی بلندمــدت 
اســت و تســهیل در فراینــد تجــارت و 
از  آیین نامه هــا  و  قوانیــن  ساده ســازی 
راهکارهــای اصلی برای کمک به آنها و 
دستیابی به یک محیط کسب وکار آرام 

محسوب می شود.
میــزان  بررســی  بیــن  ایــن  در 
بخشنامه های صادره در بخش تجارت 
نشــان  تــا ۱۴۰۰  زمانــی ۱3۹۵  بــازه  در 
می دهد در این مدت در مجموع ۱۷۵۸ 
بخشنامه و دستورالعمل از سوی گمرک 
ایــران ابلاغ شــده که ۸۴۲ مــورد مربوط 
به بخش صــادرات و ۶3۷ مورد مربوط 
بــه بخــش واردات و مابقــی مربــوط به 
ســایر مباحث تجــاری بوده اســت. باید 
اشاره شود که ۶۰۱ مورد از بخشنامه های 
صادر شده در بخش صادرات، ماهیت 
بــرای صادرکننــدگان  محدودکنندگــی 
)از جمله تعیین ضوابط، استانداردها، 
حــوزه  ســاماندهی  و  عــوارض  وضــع 

صادرات( داشته است.
هرورانــی،  حســین  پیــش  چنــدی 
کارشــناس اقتصــادی گفته بود: بیشــتر 
خارجــی  تجــارت  در  نابســامانی ها 
کشورمان که در سال های اخیر به وجود 
آمده، ناشی از سوء تدبیر و سوء مدیریت 
بــوده اســت. از ســال ۱3۹۷ تــا شــهریور 
و  بــر ۷۰ مــورد آیین نامــه  بالــغ   ۱3۹۹
بخشــنامه توســط هیأت وزیــران صادر 
شــده که همه آنها در حوزه صــادرات و 
۷ مورد آن دربــاره ممنوعیت صادرات 
بــوده اســت، ایــن در حالــی اســت کــه 

صادرکنندگان به ثبات نیاز دارند.
ë سال ۹۷ رکورددار صدور بخشنامه

بخشــنامه های  جزئیــات  ارزیابــی 

صادر شــده حکایــت از آن دارد کــه در 
ســال ۹۷ بیشــترین بخشــنامه تجــاری 
ابلاغ شــده اســت، به گونه ای که در این 
ســال که همزمان با شــروع تحریم های 
جدید امریکا بود، ۴۹3 بخشنامه صادر 
شد که از این میزان ۲3۴ مورد مربوط به 
واردات، ۱۵3 مورد مربوط به صادرات و 
۱۰۶ مورد هم مربوط به کل تجارت )هر 
دو حوزه صادرات و واردات( بوده است.

بخشــنامه ها  صــدور  در  دوم  رتبــه 
مربوط به نیمه اول ســال ۱۴۰۰ می شود 
کــه بعــد از ســال ۹۷ شــاهد بیشــترین 
بخشــنامه صادره بود؛ به شــکلی که در 
سال گذشته ۴۰۹ بخشنامه صادر شد که 
۱۱۶ مورد در حوزه واردات، ۲۴۷ مورد در 
حوزه صــادرات و ۴۶ مورد نیــز در حوزه 

تجارت بوده است.
صــدور  ســوم  رتبــه  همچنیــن 
بخشنامه ها  برای ســال ۹۶ با ابلاغ 3۲۱ 
بخشــنامه اســت که از این میــزان، ۱۵3 
مورد مربوط به بخش واردات، ۹۶ مورد 
مربــوط به بخــش صــادرات و ۷۲ مورد 

مربوط به بخش تجارت می شود.
ë ۹۹ کمترین بخشنامه صادره در سال

صــادره  بخشــنامه های  کمتریــن 
نیز مربــوط به ســال های ۹۵، ۹۸ و ۹۹ 
می شود. در سال ۹۸ تعداد ۲۲۸ مورد 
بخشــنامه صادر شده اســت که از این 
میزان ۱۴۱ مربوط به بخش صادرات، 
۱3 مــورد مربــوط به بخــش واردات و 
۷۴ مــورد مربــوط بــه بخــش تجارت 

می شود.
در ســال ۹۵ تعــداد ۱۵۶ بخشــنامه 
صــادر شــد کــه ۱۱۵ مــورد مربــوط بــه 
صــادرات، ۱۲ مورد مربوط بــه واردات و 
۲۹ مــورد مربوط به تجارت بوده اســت. 
در سال ۹۹ نیز کمترین بخشنامه صادر 
شده است و شــاهد ابلاغ ۱۵۱ بخشنامه 
بودیــم که ۹۰ مــورد برای صــادرات، 3۰ 
مــورد بــرای واردات و 3۱ مــورد بــرای 
بخش تجارت بوده است. به این ترتیب 
در مجمــوع در بازه زمانی ۱3۹۵ تا ۱۴۰۰ 
حدود ۴۸ درصد بخشنامه ها مربوط به 
بخــش صــادرات، 3۶ درصد مربوط به 
بخش واردات و ۱۶ درصد هم مربوط به 

حوزه تجارت بوده است.
 مهم ترین نکته این است که اگرچه 
دولــت صدور یک شــبه بخشــنامه ها را 
ممنوع کرده اما باید توجه شــود که لازم 
اســت بخشــنامه ها و رویه هــای گمرکی 
صادر شــده طی سال های گذشته بویژه 
3 ســال اخیر مورد بازنگــری جدی قرار 
گیــرد تا هزینه هــای تجارت بــه حداقل 
رسیده و اهداف صادراتی دولت محقق 

شود.

گــروه اقتصادی/ معــاون وزیر صنعــت، معدن و 
تجــارت، یکــی از بزرگتریــن معضلات ســازمان 
کمبــود  را  معدنــی  اکتشــافات  و  زمین شناســی 

نیروی انسانی متخصص عنوان کرد.
علیرضا شهیدی افزود: در گذشته این اظهارنظر 
وجــود داشــت کــه در ســازمان زمین شناســی و 
اکتشــافات  معدنــی کشــور نیروهــای متخصص 
بی شــماری حضور دارد، اما در برنامه پنج ساله 
ششــم نزدیک به ۱۰۰ نفر از نیروهای متخصص 
از ســازمان خــارج یــا بازنشســته شــدند و هیــچ 

جایگزینی هم انجام نشد.
او با بیان اینکه بر اساس آمار موجود تا پنج سال 
آینــده حــدود ۱۵۰ نفــر کارشــناس و متخصــص 
دیگــر از ایــن ســازمان بازنشســته خواهنــد شــد، 
ادامه  داد: این نیروها در حال حاضر در سازمان 
یــا مســئول بخش هــای  رئیــس  نقــش مشــاور، 
مختلــف را بــه عهــده دارند و وقتــی از مجموعه 
اکتشــافات  معدنــی  و  زمین شناســی  ســازمان 
کشور خارج می شــوند کار برای این مجموعه در 
بخش های تخصصی زمین شناســی و اکتشاف با 

مشکل مواجه می شود.
معــاون وزیــر صمت ضمن اشــاره بــه اصل ۴۴ 
قانــون اساســی مبنــی بــر کوچــک کــردن بدنــه 
دولــت، گفت: نباید همه نهادها و ســازمان های 
کشــور را بــه یــک شــیوه نــگاه کــرد، زیــرا برخــی 
مجموعه های دولتی فقط فعالیت اداری انجام 
می دهند که کوچک شــدن آنها مشکلی برایشان 

ایجــاد نمی کنــد امــا کوچک کردن ســازمان های 
زمیــن  ســازمان  مثــل  تخصصــی  و  حاکمیتــی 

شناســی و اکتشافات معدنی کشور اشتباه است.
معــاون وزیر صمــت خاطرنشــان  کــرد: کوچک 
کــردن برخــی ارگان ها به صلاح کشــور نیســت و 
چنانچه مجموعه ای مثل سازمان زمین شناسی 
و اکتشــافات  معدنی کشــور کوچک شــود پس از 
آن ســتادی را خواهیم داشــت که فقط به عنوان 

سیاستگذار فعالیت می کند.
اکتشــافات   و  زمین شناســی  ســازمان  رئیــس 
تاکنــون  اینکــه  بیــان  بــا  کشــور  معدنــی 
درخواســت های ایــن ســازمان برای جــذب نیرو 
بــه نتیجه نرســیده ، تصریح کرد: فقــط از طریق 
وزارت صمت مجوزهای لازم برای جذب سرباز 
وظیفه به صورت امریه را اخذ کرده ایم تا مشکل 
کمبود نیروی انســانی برای مدت دو تا ســه سال 
حل شود، اما مشکل به طور اساسی حل نخواهد 

شد.
شــهیدی بــا تأکیــد بــر اینکــه یکــی از بزرگتریــن 
چالش هــای پیــش رو کاهش نیــروی متخصص 
در بخش دولتی و خصوصی اســت، خاطرنشان 
کــرد: بــا توجــه بــه اینکــه بــازار کار مناســبی در 
اختیــار نیروهــای جوان قرار نگرفته، این مســأله 
موجــب شــده ورودی دانشــگاه ها در رشــته های 
طبــق  و  یابــد  کاهــش  معــدن  و  زمین شناســی 
آمــار ورودی دانشــجویان ۵۰ درصــد و خروجی 

دانشگاه ها ۴۵ درصد کاهش پیدا کرده است.

گروه اقتصادی/  مدیرکل دفتر غرب آسیای 
ســازمان توســعه تجــارت گفــت: ظرفیــت 
بــه تجــارت 3۰ میلیــارد دلاری  دســتیابی 
میــان ایــران و ترکیــه وجــود دارد امــا بایــد 
زیرســاخت های لازم فراهم شــود و توسعه 
تجارت با ترکیه در اولویت همه دستگاه های 

مرتبط باشد.
آسیب شناســی  مراســم  در  پیلتــن  فــرزاد 
تجــارت بــا ترکیــه اظهــار داشــت: در حــوزه 
و  هم افزایــی  نیازمنــد  ترکیــه  بــا  تجــارت 
همســویی میــان بخش هــای خصوصــی و 
دولتی مختلف مانند وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت صنعت، ســازمان استاندارد و وزارت 

بهداشت هستیم.
او افــزود: پتانســیل همــکاری 3۰ میلیــارد 
دلاری با ترکیه وجود دارد که ممکن است با 
دیگر کشورهای همسایه وجود نداشته باشد 
حتی پتانســیل برآورد شــده برای تجارت با 

عراق ۲۰ میلیارد دلار است.
مدیرکل دفتر غرب آســیای سازمان توسعه 
تجــارت ادامــه داد: تجــارت  ایران بــا ترکیه 
موازنه دارد که این امر باعث ایجاد وابستگی 
متقابــل میــان دو کشــور شــده اســت اما هر 
موقع می خواهیم با عراق تسهیلات تجاری 
و تجارت آزاد برقرار کنیم این کشور موافقت 
نمی کنــد زیرا تــراز تجــاری با عــراق به نفع 

ایران سنگین است.

او در واکنــش بــه اینکه چرا بخــش زیادی از 
کالاهــای ترکیــه ورودشــان به ایــران ممنوع 
اســت، تصریح کــرد: در تجــارت ترجیحی،  
بخش تولید ما معترض اســت؛  در صورتی 
که بخش هــای  کشــاورزی و صنعت موافق 
باشند، سازمان توسعه تجارت مانعی برای 
بــدون محدودیت هــای  تجــارت  برقــراری 
وارداتــی نــدارد.  او تأکید کــرد: واردات بدون 
محدودیــت بــر تولید داخلــی، تأمیــن ارز و 

اشتغال کشور تأثیرگذار است.
پیلتن گفت: با بُعد مسافت کمی که داریم، 
می توانیــم نیازهــای وارداتــی خــود را از این 
کشور تأمین کنیم. مدیرکل دفتر غرب آسیای 
ســازمان توسعه تجارت گفت: برای توسعه 
تجــارت با ترکیــه ابتدا باید زیرســاخت های 

آن فراهم شود تا برنامه ریزی هایی که انجام 
می شود روی زمین نماند که گمرک، وزارت 
راه و دســتگاه های مرتبط با تجارت با ترکیه 
نیــز باید این مهــم را در اولویــت کاری خود 

قرار دهند.
بنابر این گزارش در دولت سیزدهم تجارت 
بــا کشــورهای همســایه از جملــه ترکیــه در 
اولویت قرار دارد و رئیس جمهور کشورمان 
در دیــدار بــا رئیس جمهور ترکیــه در تهران 
برای دستیابی به تجارت 3۰ میلیارد دلاری 

در سال موافقت کردند.
آمارهــا نشــان می دهد که در ۷ مــاه ابتدایی 
ســال جــاری صــادرات ایــران به ترکیــه 3.۱ 
میلیــارد دلار و صادرات ترکیــه به ایران 3.۲ 

میلیون دلار بوده است.

»ایران«  گزارش می دهد؛ دستورات تیم اقتصادی دولت روحانی چه بلایی بر سر اقتصاد آورد

صدور 175۸ بخشنامه اقتصادی در دولت قبل 

کمبود نیروی متخصص از معضلات اصلی 
ظرفیت تجارت ۳۰ میلیاردی ایران با ترکیه وجود داردسازمان زمین شناسی است

مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت:

 چهارشنبه 18 آبان 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 8048

بخشــنامه های  میــزان  بررســی 
بــازه  در  تجــارت  بخــش  در  صــادره 
زمانــی ۱3۹۵ تــا ۱۴۰۰ نشــان می دهد 
 ۱۷۵۸ مجمــوع  در  مــدت  ایــن  در 
بخشنامه و دستورالعمل از سوی گمرک ایران ابلاغ 
شده که ۸۴۲ مورد مربوط به بخش صادرات و ۶3۷ 

مورد مربوط به بخش واردات بوده است.
تعــدد قوانین و اتخاذ تصمیم های خلق الســاعه 
در حوزه تجارت باعث شــد ســهم ایــران در تجارت 
بین المللی که در ســال ۱3۹۵ حدود 3 دهم درصد 
تجــارت بین المللــی در ســطح جهان بود، در ســال 

۱3۹۹ بــه دو دهــم درصــد یعنــی حــدود 3۰ درصد 
کاهش پیدا کند

از نیمــه دوم ســال گذشــته تاکنــون بــه صــورت 
محدود، بخشــنامه جدید از ســوی دولت ســیزدهم 
و  قوانیــن  از  بخشــی  خوشــبختانه  و  شــده  ابــلاغ 
کــه  شــده  اصــلاح  گذشــته  دولــت  بخشــنامه های 
از  حاصــل  ارز  برگشــت  موضــوع  آن  مهم تریــن 

صادرات است
دولت گذشــته با صــدور قوانین و بخشــنامه های 
متعدد، راه را برای فعالیت بخش خصوصی بست 

و اجازه نداد جریان واقعی تجارت شکل بگیرد

بـــرش

کل تجارتوارداتصادراتکل بخشنامه های صادر شدهسال
۱۵۶۱۱۵۱۲۲۹ مورد۹۵
۳۲۱۹۶۱۵۳۷۲ مورد۹۶
۴۹۳۱۵۳۲۳۴۱۰۶ مورد۹۷
۲۲۸۱۴۱۱۳۷۴ مورد۹۸
۱۵۱۹۰۳۰۳۱ مورد۹۹

۴۰۹۲۴۷۱۱۶۴۶ مورد۱۴۰۰
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